14/09/2021 10:50 Projeto de Lei

alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/d97ec6995bf8b6c2032584c50060ac6e?OpenDocument 1/1

PROJETO DE LEI Nº 1989/2020

EMENTA:
DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DAS ESTAÇÕES
OPERADAS PELAS CONCESSIONÁRIAS DE SERVIÇO
PÚBLICO DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS, NOS
MODAIS FERROVIÁRIO E METROVIÁRIO, A SEREM
TOTALMENTE ADAPTADAS PARA PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA, IDOSOS, GESTANTES E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

Autor(es): Deputado DIONISIO LINS

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
RESOLVE:

Art. 1º - Ficam as concessionárias de serviço público de transporte de passageiros, dos modais f